3

	[image: image1.jpg]

	Проект

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	00.04.2024

	№

	О  рассмотрении протеста Колпашевского городского прокурора  и внесении изменений в приложение №1 к решению Думы Колпашевского района от 29.03.2016 № 20 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции»

Рассмотрев протест Колпашевского городского прокурора от 26.03.2024 №10-2024 на решение Думы Колпашевского района от 29.03.2016 №20 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 1 июля 2010 г. N 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»,
Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Протест Колпашевского городского прокурора от 26.03.2024 №10-2024 на решение Думы Колпашевского района от 29.03.2016 №20 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» удовлетворить.
2. Внести в приложение №1 к решению Думы Колпашевского района от 29.03.2016 № 20 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакции решений Думы Колпашевского района от 25.04.2016 № 35, от 30.05.2016 № 53, от 28.09.2017 № 84, от 23.10.2019 №111, от 26.02.2020 №21, от 30.05.2022 №44, от 27.02.2023 №17) следующие изменения:
1) пункт 3 дополнить подпунктами 4 -5 следующего содержания:

«4) рассмотрение заявления лица, замещающего муниципальную должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, уведомления такого лица о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
5) рассмотрение заявления лица, замещающего муниципальную должность, на которого распространяется требование Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее – Федеральный закон №79-ФЗ) о невозможности выполнить требования Федерального закона  №79-ФЗ  в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.»;
2) дополнить пунктами 15-2 и 15-3 следующего содержания:

«15-2. По итогам рассмотрения заявления лица, замещающего муниципальную должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, уведомления такого лица о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, Комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
15-3. По итогам рассмотрения заявления лица, замещающего муниципальную должность, на которого распространяется требование Федерального закона №79-ФЗ, о невозможности выполнить требования Федерального закона  №79-ФЗ  в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,  Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона  №79-ФЗ, являются объективными;

2) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона  №79-ФЗ, не являются объективными. В этом случае Комиссией готовится доклад в Думу Колпашевского района для принятия решения о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность.»;
3) дополнить пунктами 18 – 21 следующего содержания:

«18. Копия протокола (выписка из протокола, в случае рассмотрения на заседании Комиссии иных вопросов) заседания Комиссии направляется лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос, в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола.

19. В случае установления Комиссией факта совершения лицом, замещающим муниципальную должность, действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, секретарь Комиссии по поручению председателя Комиссии направляет информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы в течение пяти рабочих дней со дня заседания Комиссии, на котором установлен такой факт.

20. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из него приобщается к личному делу лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого Комиссией рассмотрен вопрос о соблюдении требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

21. В случае если для исполнения решения Комиссии необходимо принятие решения Думой Колпашевского района, Комиссией вносится на рассмотрение Думы Колпашевского района соответствующий проект.».
3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

	Глава района

	Председатель Думы района

	________________А.Б.Агеев

	______________И.Г.Токарева